
 1

Program podpory A – neinvestiční dotace na sociální služby pro rok 2011 
 

 
Název krajského úřadu: Krajský úřad Karlovarského kraje                                      
 

1. Souhrnný komentář KÚ ke stanovení „reálných návrhů dotací“ pro rok 20111:  

Služby sociální péče – 
pobytové služby 

Při návrhu výše dotace se přihlíží zejména k následujícím 
skutečnostem: výše úhrad od uživatelů sociální služby, u organizací 
zřizovaných obcemi a krajem výše příspěvku zřizovatele (v poměru 
k celkovým nákladům služby a v porovnání s příspěvkem zřizovatele 
v minulém roce), výše plateb od zdravotních pojišťoven – vždy 
v souvislosti s komentáři uvedenými v žádosti o dotaci. 
Situace v bývalých domovech-penzionech pro důchodce (nyní domovy 
pro seniory) - nutnost zohlednit strukturu klientů a z této vyplývající 
reálnou výši vlastních příjmů poskytovatelů sociálních služeb. 
Důraz na posilování kvality poskytovaných sociálních služeb v souladu 
se standardy a na individuální přístup k uživatelům, což představuje 
vyšší náklady na materiálně technické vybavení i personální obsazení 
služeb. 
Péče v pobytových službách se soustřeďuje zejména na osoby 
s těžkou a úplnou závislostí na pomoci jiné fyzické osoby. 
Poskytované služby musí být v souladu se sociální politikou 
Karlovarského kraje, se schválenými rozvojovými dokumenty 
(Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Karlovarském kraji na 
období 2009 – 2013, Zásady rozvoje sociálních služeb v Karlovarském 
kraji pro období let 2007 – 2017). 

Služby sociální péče – 
ambulantní/terénní služby 

V Karlovarském kraji probíhají transformační procesy v domovech pro 
osoby se zdravotním postižením (Individuální projekt MPSV Podpora 
transformace, Individuální projekt Karlovarského kraje financováno 
z ESF OPLZZ), v rámci kterých jsou podporovány alternativní služby 
vzhledem ke službám pobytovým. Zvláštní důraz je kladen na služby 
osobní asistence, pečovatelskou službu, sociální rehabilitaci, podporu 
samostatného bydlení, chráněné bydlení, terénní služby. 
Poskytované služby musí být v souladu se schválenými  rozvojovými 
dokumenty Karlovarského kraje (Střednědobý plán rozvoje sociálních 
služeb v Karlovarském kraji na období 2009 – 2013, Zásady rozvoje 
sociálních služeb v Karlovarském kraji pro období let 2007 – 2017). 

Z toho samostatně 
komentář k: 
 pečovatelské službě 
 osobní asistenci 
 denním stacionářům 
 centrům denních 

služeb 
ve smyslu nepodkročení 
90% dotace roku 2010 
 

Karlovarský kraj věnuje vysokou pozornost alternativním službám 
vzhledem ke službám pobytovým. Záměrem kraje není rozšiřovat 
kapacity pobytových zařízení, ale naopak rozšiřovat nabídku terénních, 
popř. ambulantních služeb. Jednou z hlavních priorit Karlovarského 
kraje je podporovat zejména rozvoj takových služeb, které umožňují 
v maximální možné míře setrvání uživatele v jeho přirozeném prostředí. 
U pečovatelské služby je kladen důraz na cílové skupiny (nejen senioři, 
ale i osoby se zdravotním postižením, rodiny s dětmi), časový rozsah 
poskytování služby (večerní hodiny, víkendy, svátky). Důležitá je 
dostupnost terénních služeb (rovnoměrný rozvoj na území kraje). 
U služeb osobní asistence a pečovatelské služby byla zachována 
dotace ve výši dotace roku 2010. Celkově byla u sledovaných služeb 
(pečovatelská služba, osobní asistence, centra denních služeb, denní 
stacionáře) navržena pro rok 2011 dotace ve výši alespoň 90% dotace 
roku 2010. U denních stacionářů je poměr mezi dotací roku 2010 a 
návrhem na dotaci 2011 zkreslen údajem o dotaci 2010 u organizace 
15. Přední hlídka Royal Rangers, která v žádosti uvedla za rok 2010 
celkovou získanou dotaci od MPSV prostřednictvím Karlovarského i 
Plzeňského kraje. 

                                                 
1 Tj. vysvětlit přístup KÚ ke stanovení reálného návrhu dotace z optimálního návrhu dotace 
v rámci směrného čísla pro rok 2011.  



 2

Služby sociální prevence Karlovarský kraj realizuje Individuální projekt Karlovarského kraje pro 
oblast poskytování služeb sociální prevence v období let 2008 – 2012. 
V rámci projektu jsou podporovány tyto vybrané druhy služeb sociální 
prevence: azylové domy, domy na půl cesty, intervenční centra, 
nízkoprahová denní centra, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, 
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, sociálně terapeutické 
dílny, terénní programy, sociální rehabilitace, podpora samostatného 
bydlení. Uvedené služby jsou financovány z ESF OPLZZ a státního 
rozpočtu. Dotace MPSV jsou požadovány na služby, které nejsou 
financovány z Individuálního projektu kraje a dále na služby 
poskytované cílovým skupinám, které nejsou zahrnuty do Individuálního 
projektu (nízkoprahová zařízení pro děti a mládež – děti do 15 let, 
terénní programy – osoby závislé na návykových látkách). 
Poskytované služby musí být v souladu se schválenými  rozvojovými 
dokumenty Karlovarského kraje (Střednědobý plán rozvoje sociálních 
služeb v Karlovarském kraji na období 2009 – 2013, Zásady rozvoje 
sociálních služeb v Karlovarském kraji pro období let 2007 – 2017). 

Odborné sociální 
poradenství 

Záměrem Karlovarského kraje je rozvoj odborného sociálního 
poradenství na úrovni obcí s rozšířenou působností, s důrazem na 
podporu skutečně odborného sociálního poradenství, tak, aby 
v každém okrese fungovala alespoň jedna odborná poradna. 
Poskytované služby musí být v souladu se schválenými rozvojovými 
dokumenty Karlovarského kraje (Střednědobý plán rozvoje sociálních 
služeb v Karlovarském kraji na období 2009 – 2013, Zásady rozvoje 
sociálních služeb v Karlovarském kraji pro období let 2007 – 2017). 



 3

 

2. Komentář k financování sociálních služeb z ostatních zdrojů kraje v roce 2011 – předpoklad 

Příspěvkové organizace 
zřizované krajem – pouze 
běžná činnost, včetně 
odpisů, (nikoliv investiční 
prostředky): 
 
 
 
 
 
Objem příspěvku 2010, 
předpoklad 2011 

Informace k vyšším nákladům některých organizací: 
DOZP Mariánská se nachází ve vysokohorské oblasti Krušných hor
a poskytuje své služby v areálu skládající se z 8 samostatných pavilonů 
a jedné správní budovy ve které je zázemí pro denní aktivity klientů. 
Klimatické podmínky v této oblasti každoročně nutí organizaci 
vynakládat nadprůměrné výdaje na energie. 
V obdobné situaci se nachází i Sociální služby Kynšperk. Organizace 
zvýšila počet pracovníků v přímé péči a zkvalitnila tím poskytované 
služby. 
 
Schválený neinvestiční příspěvek 2010: 22 000 000,- Kč 
Schválený neinvestiční příspěvek 2011: 20 790 000,- Kč 
 
 

Dotace/granty z rozpočtu 
kraje vůči NNO, obce, 
apod. – pouze běžná 
činnost (nikoliv investiční 
prostředky): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Objem dotací/grantů 2010, 
předpoklad 2011: 
 
Zaměření podpory: 

Karlovarský kraj poskytuje ze svého rozpočtu příspěvky z Fondu na 
podporu nestátních neziskových organizací registrovaným 
poskytovatelům sociálních služeb dle zákona o sociálních službách. 
Příspěvky se poskytují občanským sdružením, obecně prospěšným 
společnostem a církevním právnickým osobám poskytujícím sociální 
služby na území Karlovarského kraje. 
 
Vyhlašované programy: 
I. Podpora aktivit zaměřených na posílení sociálního začleňování a 
pomoc seniorům a osobám se zdravotním postižením 
II. Podpora poskytování sociálních služeb v sociálně vyloučených 
romských komunitách 
III. Podpora aktivit zaměřených na sociální prevenci 
IV. Podpora aktivit zaměřených na protidrogovou politiku. 
 
2010: 4.853.620,- Kč 
2011: 5.300.000,- Kč 
 

Financování soc. služeb 
z Individuálního projektu 
kraje. 
 
Objem prostředků 2010, 
předpoklad 2011: 
 
 
 
Zaměření podpory, tj. 
cílové skupiny a jednotlivé 
typy sociálních služeb: 

Název projektu financovaného z ESF OPLZZ: ,,Individuální projekt 
Karlovarského kraje pro oblast poskytování služeb sociální prevence v 
období let 2008 – 2012“ 
Objem prostředků za rok 2010 (odhad na základě vyplacených 
zálohových faktur): 78.078.239,- Kč. 
Předpoklad prostředků na rok 2011 (odhad dle uzavřených smluv): 
80.482.898,- Kč. 
 
Druhy soc. služeb podpořených v rámci projektu: 

 podpora samostatného bydlení  
 azylové domy (jednotlivci, ženy s dětmi)  
 domy na půl cesty  
 intervenční centra  
 nízkoprahová denní centra  
 nízkoprahová zařízení pro děti a mládež  
 sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi  
 sociálně terapeutické dílny  
 terénní programy  
 sociální rehabilitace 
 

Cílové skupiny oblasti podpory:  
Cílové skupiny osob sociálně vyloučených nebo ohrožených sociálním 
vyloučením. Jedná se především o tyto cílové skupiny:  

 cílové skupiny osob:  
o osoby se zdravotním postižením,  
o děti, mládež a mladí dospělí,  



 4

o etnické menšiny a osoby z jiného sociokulturního 
prostředí,  

o imigranti a azylanti,  
o osoby bez přístřeší,  
o osoby opouštějící zařízení pro výkon ústavní nebo 

ochranné výchovy a osoby opouštějící výkon trestu 
odnětí svobody, 

o oběti trestné činnosti, oběti domácího násilí, oběti 
obchodu s lidmi, osoby komerčně zneužívané,  

 cílové skupiny organizací:   
o poskytovatelé sociálních služeb a další subjekty 

poskytující služby napomáhající sociální integraci 
cílovým skupinám.  

Ostatní – jiné výdaje 
(investiční činnost): 
 
 
Objem prostředků 2010, 
předpoklad 2011: 
 
Zaměření podpory: 

Investiční akce v roce 2010 hrazené z rozpočtu Karlovarského kraje u  
příspěvkových organizací: přestavby v rámci transformací pobytových 
sociálních služeb, rekonstrukce objektů.  
 
12.800.000,- Kč 
11.000.000,- Kč 
 
Karlovarský kraj poskytuje ze svého rozpočtu finance na investiční akce  
příspěvkových organizací kraje, které poskytují soc. služby. V roce 
2011 jsou investice určeny na nákup: 2 průmyslových sušiček, 
automobilu a průmyslové myčky nádobí. Investovat se bude do 
přestaveb domovů v rámci transformací penzionů na domovy pro 
seniory (zkvalitnění služeb - individuální přístup k uživatelům a plnění 
standardů kvality), opravy střech, opravy střešní konstrukce a pláště, 
malování, výměny oken, opravy teras, opravy únikových východů.  
 

 


